E G.

Dienst vnd guttwilliger  
Petrus Canisius Societatis JESV.

Eodem hoc anno, cum Canisius sodalitatem marianam instituisset, Carolus a Diesbach electus est unus ex duobus praefecti „assistentibus“ (*Ign. Agricola S. J., Historia Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris I. Augustae Vindellicorum 1727, Dec. 5, n. 7*). Optimus ille adolescens praematura morte abreptus est.

**2113. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud Rudolphum II, imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Vercellis 26. Septembris 1581.

Ex epistulae a Bonhomio ad Canisium datae apographo eodem fere tempore scripto et „Patri Canisio“ inscripto, quod est in Cod. rom. „693“ p. 878–879, et ex Bonhomii ad Schneulinum epistula archetypa, quae est in Cod. friburg. „Epp. ad Sehn.“ f. 54–56. Hanc epistolam ex eodem archetypo edidit etiam *Berthier*<sup>2</sup>, Bonh. 88–94.

*Bonhomius ad imperatorem mittitur. Indulgentia. Bibliotheca. Canisium Lucernae videre cupit. Nimia tenacitas vitanda.*

Reuerende admodum in Christo Pater, atque vti frater charissime. Cum essem iamiam Nouariae, nobis quidem finitimae Ciuitatis, eiusque Dioecesis visitationem obiturus, repentino quodam casu, aut potius turbine in longinquam regionem impellor, quousque in Pannoniam<sup>3</sup> vbi

<sup>1</sup> Petrus Küntzli; v. supra p. 205.

<sup>2</sup> *Berthier* ipse Canisium his verbis depinxit: „Cet homme admirable . . . C'était une âme d'élite, caractérisée par une intelligence perspicace et droite, une volonté énergique et constante, et par une piété profonde et éclairée“ (Bonh. p. LXII).

<sup>3</sup> Bonhomius lapsu quodam calami vel memoriae „Pannoniam“ pro „Bohemiam“ scripsisse videtur. Qui eodem hoc die Schneulino praeposito scripsit: „Me Summus Pontifex iubet Pragam nunc petere, ibique apud Caesarem residere, et Nuncii Apostolici personam gerere, quod quidem quam molestum mihi hoc tempore acciderit, discere utemque poteris ex Patre Canisio, cui hac de re scribo fusius aliquanto. Angustia siquidem temporis premor, nec possum plura in hanc sententiam contexere“ *Berthier* l. c. 87.

Apostolici Legati munere Summi Pontificis mandato fungi me oportet: Quid hoc sit, quantumque onus meis humeris imponatur, et quam magno meo, Ecclesiaeque meae incommodo nunc sim discessurus, tanque diu abfuturus, Deus nouit, quem enixe rogo, vt pro sua pietate mei misereatur, diuinaque sua gratia et imbecillitatem meam confirmet, et Ecclesiae meae necessitatibus succurrat: Heluetica sane legatio perdifficilis interdum mihi visa est, sed cum possem quotannis, breuique itinere Vercellas repetere, absentiae meae incommoda vix sentiebam: Nunc autem auelli a Rachelis amplexibus<sup>1</sup> non ad menses, sed ad annos, eosque fortasse multos, qui possim absque summo (si sapiam) animi dolore? Veli mihi, si, vt maxime timeo, ob peccata mea oborta est haec tempestas<sup>2</sup>: Prolixior esse non possum, sed rogo Paternitatem tuam quam maxime possum enixe, vt me praesentem quotidie in suis sacrificijs habeat, pijsque suis precibus assidue iuuat; Indulgentiam, quam tuo nomine ab illius Sanctitate petieram, impetraui<sup>3</sup>; speroque etiam ad bibliothecam comparandam non defuturam nobis eiusdem largissimam charitatem, vel potius effusam erga omnes, praecipue autem erga Societatem vestram, liberalitatem: Si quid reliquum esse cognoscet Paternitas tua, quod ego deinceps praestare possim, vel longa locorum intercapedine disiunctus, nunquam decro, quoad eius fieri poterit, Collegio isti, ac toti Reipublicae Friburgensi, cuius quidem pietati, ac beneuolentiae plurimum debere me semper profitebor, o si Paternitatem tuam Luceriae qua pertransire omnino constitui, vt valedicam Heluetiae, et Ill. Catholicorum Cantonum Dominos etiam suae Sanctitatis nomine salutem, videre possem, atque amplecti, me prope beatum existimarem; crederemque faustam et foelicem deinde futuram, et profectionem, et legationem hanc meam: neque vero dubito fore, quin tua Paternitas modo hasce in tempore accipiat, id breuis itineris incommodum libenter mei gratia suscipiat: Quantum autem coniectura assequi possum, Luceria non excedam, ante Cal. Nouembris; Vale mi Pater humanissime ac delitiae meae in Domino; Datum Vercellis vi. Cal. Octobris MDLXXXI.

*Nescio num Bonhomius huic epistolae addiderit „Postscriptum“, quod in codicem rom. „693“ relatum non sit. Ita certe ille Mediolano 10. Octobris 1581 Schnevliano praeposito friburgensi scripsit: „De Marsensibus rebus, deque nimia Patrum tenacitate (ut scribis) nomihil attigi in litteris ad P. Canisium datis, nescio qua oblata in scribendo occasione, ut nulla suspicari is possit ratione, querelarum eiusmodi aliquid me nuper a te, vel ab alio accepisse, speroque id non sine fructu fu-*

<sup>1</sup> Cf. Gn 29, 28.

<sup>2</sup> Cf. Ion 1, 12.

<sup>3</sup> Vide supra p. 39<sup>1</sup>. Cardinalis *Comensis* 16. Septembris 1581 Bonhomio \*scripsit: „Con questa occasione farò risposta a le due lettere di V. S. di 29. del passato, et 6. di questo dicendole che S. Santità si è contentata di conceder l'Indulgentia che'l Padre Canisio ricerca per quelli di Friburgo, et si darà ordine che se ne spedisca il Breue“ ex huius epistolae commentario vel apographo, quod est in archivo vaticano, Nunz. di Germ. 12 f. 81<sup>a</sup> – 83<sup>a</sup>.

*turum. Verum tua interest, non solum illos re ipsa iuuare, sed etiam illorum culpas, si quae essent interdum, apud omnes enixe excusare; quando optime nosti, eos non sibi marsupia plena, ut pecunias Friburgo asportent, paraturos, sed omnia uestris, totiusque Reipublicae commodis cessura.*"

In eadem epistula Bonhomius Schewlinum paterne et vehementer admonuit (sicut cum iam antea coram monuerat), ut a secularium hominum consuetudine, ac praesertim conuiujs, nisi, ubi id charitas postularet, abstineres: imprimis autem computationes nitares, quibus sane haud parum te tuamque existimationem loedi, atque imminui perspectum est. . . . Quod si Patris Canisij operam atque auxilium adhibere ad hanc tui morbi spiritalem curationem tibi esset in animo, hasce ei litteras, ut ostendas, permitto, illiusque arbitrio te, meque ipsum hac in consultatione subijcio<sup>r</sup>. Plura vide apud *Berthier* l. c.

Canisius Bonhomio respondit 29. Octobris 1581.

**2114. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma 26. Octobris 1581.

Ex commentario, sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. 1 f. 62<sup>a</sup>.

*Manarei uisitatoris opera salutaris. Scholarum praeparatio. Aedificiorum „ideae“. Solatitas. Difficultates marsenses. Nepotes.*

Ex litteris Reuerentiae V. datis 29 Jul. quod mihi iucundum intellectu<sup>a</sup> fuit cognoui quam grata istic, et utilis fuerit P. Oliuerij<sup>1</sup> opera, quamque multa, et quam commoda effecerit pro Collegio instituendo, et Dominj honore propagando. Atque illud etiam libenter intellexi, quod pluribus Reuerentia V. commemorabat, qui fructus ex nostrorum laboribus ex isto Dominj agro sperari debeant, et quantum contra detrimentum<sup>b</sup> factum<sup>c</sup> [?] esset catholicae<sup>e</sup> [?] religioni<sup>e</sup> [?] si non ad eam cum Dominj gratia fulciendam eiusdem Dominj benignitas famulos suos aduocasset. Itaque quoniam illius opus fuit, confidere<sup>d</sup> debemus illius etiam<sup>e</sup> [?] uobis affuturum auxilium, et quamquam onus est, tamen quia ab ipso imponitur leuius fore ad ferendum, ipso<sup>f</sup> nobis et operarios, et cetera necessaria suppeditante<sup>g</sup>. Et tamen prudenter<sup>h</sup>, atque omnino ex sententia nostra factum est a P. Oliuero ut nonnisi post biennium scholas permitteret, quo spatium haberemus ad nos commodius praeparandos. Interea Reuerentia V. quasi praecursor uiam alijs qui postea aduenient, muniet et cum diuino auxilio<sup>i</sup> talem<sup>k</sup> Societatis nostrae praegustationem omnibus<sup>l</sup> dabit ut alios<sup>m</sup> et<sup>n</sup> auide expectent, et libenter accipiant. Quod autem attinet ad scholarum et templi aedificationem, expectabimus idaeam quam Reuerentia V. pollicetur, nam domus [idaeam]<sup>o</sup> iam ad nos miserat P. Oliuerius<sup>2</sup>, et

a) Sic in comm. correctum est ex mihi gratissimum. b) Sequitur passa, oblit. c) Aut sic, aut passa esset catholica religio corrigendum est ex factum esset catholica religio, quod est in comm. d) Correctum ex sperare. e) Aut esse; v. hoc supra uersum scriptum est. f) Corr. ex ipsumque. g) Corr. ex suppeditaturum. h) Sequitur factum, oblit. i) Corr. ex praecursor ea semina seret quorum postea fructus non sine suo labore capturi sint Dei [?] gratia [?] qui postea aduenient. k) Corr. ex talemque. l) Verbum supra uersum scriptum. m) Corr. ex aliquos. n) Sequitur libente, oblit. o) Hoc v. suppeditum esse res ipsa ostendit.

<sup>1</sup> Manarei uisitatoris.

<sup>2</sup> Cf. infra, monum. 1294 1295.

paulo ante ad eum remissa est<sup>a</sup>, etsi enim ut Reuerentia V. scribit non multa in ea immutanda fuerunt<sup>b</sup>, iuuat<sup>c</sup> tamen eam ipsam quaecunque esset<sup>d</sup> uidere. De ijs nero quae P. Visitator istie seruanda statuit, quoniam adhuc quidem ea considerare non licuit, fiet quam primum, et remittentur istuc<sup>e</sup>. Et quoniam aliud nihil occurrit quod scribam, restat ut me Reuerentiae V. precibus et sanctis sacrificijs commendem, eique<sup>f</sup> ego uicissim et socijs eius omnem gratiae plenitudinem exoptem. 26 octob. 1581.

Cum haec a nobis essent scripta redditae sunt aliae Reuerentiae V. litterae 27 Aug. et 20 Sept. datae simulque cum ijs instrumentum foundationis Friburgensis · Gausus autem sum de templo proprio quod iam habent<sup>g</sup>, deque congregatione inchoata<sup>h</sup>, et reliquo fructu quem narrabat. Placuit etiam quod incumbi scribebat ad<sup>i</sup> uetera monasterij<sup>1</sup> debita dissoluenda, molestias autem illorum fratrum superstitum scio Reuerentiam V. partim<sup>k</sup> patientia, partim<sup>k</sup> etiam industria sua<sup>h</sup> facile superaturam. De P. Oliuerio cuius<sup>i</sup> Reuerentia V.<sup>k</sup> mansionem prorogari postulat uidebimus suo tempore · adhuc enim<sup>l</sup> ratio ipsa uisitationis non<sup>m</sup> parum eum istie detentura est. De nepotibus Reuerentiae V. agemus diligentissime cum Illustrissimo Comensi, et statim quid sit impetratum Reuerentiae V. significabimus<sup>5</sup>.

Canisius Bonhomio respondisse uidetur circa initium a. 1582.

**2115. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO** nuntio apostolico. Friburgo Heluetiorum 29. Octobris 1581.

*Haec litterae iam non exstant. De quibus uide Bonhomii epistolam 8. Decembris 1581 datam, per quam is Canisio respondit.*

**2116. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud Rudolphum II. imperatorem nuntius, episcopus uercellensis, CANISIO.

Constantia 1. Novembris 1581.

Ex commentario, quod ab Io. Ant. Caresana Bonhomii secretario scriptum et „Patri Canisio“ inscriptum exstat in Codice uercellensi „Mons.“ f. non sign. Litteras ex eiusdem commentarii apographo recenti<sup>n</sup> edidit etiam *J.-J. Berthier* O. Pr. in „Revue de la Suisse catholique“ XXV, Fribourg 1894. 304 - 305, et in „Lettres de Jean-

a) *Corr. ex pollicetur eum qua nihil nocebit si etiam mittatur ipsius domus descriptio. Nam.*  
 b) *Corr. ex nihil in ea immutandum sit: c) Corr. ex iunabit. d) Sequitur in, oblit. e) Corr. ex eiusque. f) Sequitur debita, oblit. g) Corr. ex qua. h) Verbum supra uersum scriptum. i) Corr. ex quem. k) Sequitur: petit ad du, oblit. l) Sequitur ex. nulla res cogit ut tam cito discedat, oblit. m) Sequitur breuiter uel simile v., oblit. n) Apographa uercellensia, quibus Berthier in edendis compluribus epistulis Bonhomii usus est, cum ipsis epistularum commentarijs, ex quibus erscripta sunt, haud semper plene congruant; neque id mirum est; commentaria enim illa festiuantius et obscurius scripta sunt, et multa in iis deleta, correctata, addita sunt. Hoc senel dixisse sat fuerit.*

<sup>1</sup> Vide supra. p. 29—36.

<sup>2</sup> Fortasse Socii hoc tempore iam habebant sacellum quoddam domesticum; templum proprium certe non habebant. Aquaxiuae animo fortasse obuersabatur ecclesia illa B. Mariae Virginis, quam Gregorius XIII. in litteris foundationis 25. Februarii 1580 datis Societati attribuerat; neque tamen haec foundationis pars ad effectum deducta est v. supra p. 20.

<sup>3</sup> Congregationem marianam dicit; de qua v. infra. monum. 1302 1303.

<sup>4</sup> Marsens. <sup>5</sup> Vide supra p. 41.

François Bonomio<sup>7</sup>. Fribourg 1894, 194-195: cf. „Lettres“ etc. p. xi-xiii. Commentarium inscriptum est: „Patri Canisio.“

*Sociis per Balduinum oeconomum operam suam offert precesque petit.*

Reuerende admodum uti frater in Domino Charissime. Pater Antonius<sup>1</sup> istius Collegij Oeconomus destinatus, quem hic in Petrusiano Coenobio<sup>2</sup> reperi, me ad scribendum adigit quanquam equidem sim tot itineris occupationibus distentus, ut uix mihi ad has litteras exarandas ocium supersit: Quam etiam ob causam breuior erit haec praeter solitum Epistola: Nam etsi aliqua mihi essent ad tuam Paternitatem fortasse perscribenda, tamen idem ipse Pater Antonius, quocum multa coram pertractant, poterit quaecumque P. T. libuerit, commode referre. Deus optimus nobis prospera omnia ad illius gloriam, et salutem animarum euenire concedat, mihi uero facultatem, atque occasionem, qua res uestras iuuare, ac promouere queam, uobisque solitae meae erga uos beneuolentiae, magnaue[?] uoluntatis argumenta exhibere. Rogo interea Paternitatem tuam, sociosque omnes, ut mutua me charitate perpetuo prosequantur, gerentemque in humeris adeo infirmis prope totius Germaniae pondus assiduis precibus iuuent. Vale in Domino, Constantiae Cal. Nouembris. MDLXXXI.

Una cum his litteris *Bonhomius* Friburgum misit epistolam eodem die ad Petrum Schneuwly praepositum datam, qua ei „amicissimum“ sibi „patrem Antonium ex Jesu societate, qui istuc a patre Olinerio [Manareo visitatore] mittitur, ut Oeconomum Collegij Friburgici agat“, quam maxime commendabat: „hominem agnoscere mihi uisus sum, non minori prudentia, ac rerum gerendarum usu, quam pietate, et consilio praestantem“ (ex archetypo a Bonhomio ipso subscripto: Cod. friburg. „Epp. ad Schm.“ f. 57<sup>a</sup>; etiam apud *Berthier*, *Bonh.* 95). Ex litteris autem Aquavivae praepositi generalis 18. Ianuarii 1582 ad Canisium datis cognoscitur, ei missum esse P. Antonium Balduinum de quo v. *Can.* VI 82<sup>5</sup>; VII 587. Is cum a. 1576 in uersitate ingolstadiensi philosophiam tradidisset, inde in diliganam ad casus conscientiae explicandos missus erat: ubi etiam a. 1577 praefectus studiorum fuit (*Io. Nep. Mederer*, *Annales Ingolstadiensis Academiae* II, Ingolstadii 1782, 29; *Specht*, *Univ. Dill.* 281). Ceterum cf. infra, monum. 1294.

**2117. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 14. Nouembris 1581.

Ex commentariis epistularum Aquavivae, *Aquit.* I f. 100<sup>a</sup> et *G. Sup.* I f. 65<sup>b</sup>.

*Aquaviva Roma 4. Februarii 1582 Lugdunum ad P. Edmundum Augerium S. J. epistolam misit, in qua ait: „Plusculus per hos dies accepimus Reuerentiae V. literas, ad quas responsum distulimus, quod nullam rem grauioris momenti contineant: accepimus etiam eas P. Canisij literas quas istinc Reuerentia V. ad nos misit, idque ipsi P. Canisio significatum est ut Reuerentia V. postularat.“ Canisio autem Aquaviva Roma 18. Ianuarii 1582 scripserat: „P. Edmundus Augerius misit ad*

a) *Si-; corrigendumne; magnae?*

<sup>1</sup> Balduinus S. J. De hoc plura sub ipsas has litteras dicentur.

<sup>2</sup> Petershausen, abbatia ordinis benedictini, in ipsa urbe constantiensi sita, initio saeculi XIX, suppressa.

*nos ex Aquitania Reuerentiae V. litteras quas scripserat 14 Nouemb. Quae cum iam non essent, vide Aquarivae epistolam, quam modo dixi; hac enim Aquariva Canisio respondit.*

**2118. CANISIUS P. FRANCISCO A ROCCA S. J.,** Romae degenti.  
Friburgo Helvetiorum 24. Novembris 1581.

Ex apographo saeculo, ut videtur, XVII, vel XVIII, scripto et sic inscripto: „Exemplar Litterarum manu ipsius R. P. Petri Canisij ad R. P. Franciscum de Rocca exaratarum Friburgi Heluet. 24 Nou. 1581.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 153.

*Labores sacri. Collegium Helectiis utilissimum. Socii mortui. Tempestas romana-Collegia germanicum et romanum. Manureus visitor. Aedes lauretana.*

†

Pax Christi nobis aeterna Chariss. frater.

Non possum committere, quin ad P. Franciscum mihi semper dilectissimum scribam, eumque ueteris nostrae necessitudinis admoneam<sup>1</sup>. Confido prorsus, eum Canisij sui non obliuisci, praesertim in Sacrificio, et quum sacra in vrbe<sup>2</sup> loca religionis ergo inuisere solet. Gratum feceris, si aliquando scribes Friburgum, ubi nunc amplae messis cogor esse operarius, et quasi praecursor ad Collegium instituendum. Nec procul a Gallia distat hic locus, uicinior autem Geneuensibus, qui suum virus in hanc viciniam longe lateque profuderunt, ita ut imminentes lupos hoc nostrum ouile habeat circumquaque. Nec dubium, quin ex hac uelut arce Catholici Heluetiam uehementer armare, atque contra immanes hostes defendere commodissime possint, rebus quidem Collegij probe constitutis. Bonum P. Lanoium et P. Joannem Cuuillonium a Domino uocatos, Romaeque sepultos esse audio<sup>3</sup>. Utinam et nos ut illi, uocationem nostram feliciter absoluamus, ac uere matureque in Domino moriamur<sup>4</sup>. Oramus Dominum, ut excitata Romae tempestas in maius Collegij commodum exeat, ac sancta Pont. Max. desideria compleantur, neque Satan bonos conatus impedire permittatur<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> P. Franciscus a Rocca italicus ab a. 1562 usque ad a. 1569 vel 1570 in Germania superiore versatus erat. De quo uide plura *Can.* VI 357 360 724—730.

<sup>2</sup> Urbem Romam dicit.

<sup>3</sup> P. Nicolaus Lanoius (Delanoy, Lanoy, de quo plurima in huius operis uoluminibus superioribus dicta sunt, Romae, ubi unus ex poenitentiaris basilicae S. Petri fuerat, in domo professa Societatis 6. Septembris 1581 mortuus erat. P. Ioannes autem Cuuillonius (Covillonius, Couillon, qui et ipse in uoluminibus I—V saepissime commemoratus est, in collegio romano 17. Augusti 1581 diem supremum obiit) *Sacchinus*, *Hist. S. J.* V<sup>1</sup>, l. 1, n. 56. <sup>4</sup> Ape 14, 13.

<sup>5</sup> Cum Gregorius XIII, Sociis magnam pecuniam dedisset, qua uicinas aliquot domos emerent et aedificando collegium romanum amplificarent, aliquantum querelarum fuit et ab iis, qui se auitis sedibus pelli dolebant, et ab iis, qui uis duabus inaedificatis urbem deformari iactabant. Quare ex consilii publici sententia ad pontificem delata est expostulatio. Is uero respondit, urbem ornatum iri tum magnifico aedificio, quod moliretur, tum nobili academia, quae omnibus nationibus communis esset futura. Pecunia quoque delinitus est migrantium dolor (*Sacchinus* l. c. l. 1, n. 52).

Germanici Collegij statum florere cupio, ex quo utinam in Germanicam messem complures boni et idonei operarij extrudantur<sup>1</sup>.

Augebitur spero et numerus nostrorum in Romano Collegio, quod Pontificia liberalitas ita prouexit, ut merito gratias agamus et Christo et eius Vicario<sup>2</sup>. Commendes me quaeso RR. PP. Assistantibus et Rectori Germanici Collegij<sup>3</sup>, alijsque notis mihi Patribus Romae, ut pro me Dominum orare dignentur. Utinam R. P. Oliuerium<sup>4</sup> in hac prouincia diu retineamus, qui Collegia nostra in optimum statum redigat, ut iuxta germanum Societatis nostrae spiritum domi forisque uersemur. Marianum opus breui fortasse recudetur · P. Turrianus<sup>5</sup> mihi promiserat quaedam ad aedem Lauretanam pertinentia mittere · Vide ut procuratorem apud illum agas meo nomine, quem reuerenter ex me cupio salutari. Friburgi 24. Nouemb. 1581. Dominus Jesus in utroque nos homine tueatur, ut et ipsi et proximo rite seruiamus, nostramque uocationem in hoc exilio rite perficiamus.

**2119. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud Rudolphum II. imperatorem nuntius, episcopus uercellensis. CANISIO.

Vindobona 8. Decembris 1581.

Ex commentario, quod Io. Ant. Caresana Bonhomij secretarius scripsit et Bonhomius ipse correxit: qui idem sic inscripsit: „Viennae VI<sup>o</sup> Id. Decembris 1582 · 39 Patri Canisio.” Exstat in Cod. uercell. „Mons.” f. non sign. Litteras ex huius commentarii recenti apographo edidit *Berthier* in „Revue de la Suisse catholique” l. c. 305 – 307 et in „Lettres de J.-Fr. Bonhomio” 195 – 197.

*Rumores de Carolo Borromaeo in Helvetiam legando, Iniuria bernensis, Bibliotheca, Litteras caesareas de episcopatu lausannensi restituendo a Bonhomio in Helvetiam missas cantones catholici silentio transeundas esse censuerunt.*

Reuerende admodum uti frater in Domino Charissime. Heri uesperj<sup>a</sup> ad me peruenerunt Paternitatis Tuae litterae 11j<sup>o</sup> Cal. Nouembris proxime praeteriti Friburgo datae; eaeque ipsae Pragam (ubi adhuc moratur sacra Caesarea Maiestas, breui tamen Viennam uentura), prius perlatae fuerunt, quod sane subticendum non<sup>b</sup> putauit, ut intelligat P. tua posse XX dierum spacio Friburgo Viennam litteras peruenire, quamobrem longo locorum interuallo minime deterri debet, quin ad me, ut iam postulauit, singulis mensibus de Collegij istius, totiusque spiritalis aedificij rebus diligenter perscribat: Quod Luceriam, ut ego ualde cupieram, non ueneritis, optima sane nos uti excusatione satis perspectum habeo.

a) Sic *Bonh.* correxit *ex uespere*.

b) *Sequitur esse, oblit.*

<sup>1</sup> Cf. Mt 9, 38; Lc 10, 2.

<sup>2</sup> Gregorius collegio romano, quod fundatione, quam dicimus, carebat, praeter pecuniam aedibus extruendis destinatae redditum annum 6000 aureorum nummum attribuit *Sacchinus* l. c. n. 51.

<sup>3</sup> Claudii Aquaxivae praepositi generalis „assistantes” erant praeter Hoffacium v. supra p. 8 P. Laurentius Magius pro Italia, Garzia Alarcionius pro Hispania, Emmanuel Rodericius pro Lusitania. Collegij autem germanici rectorem iam inde ab a. 1573 agebat P. Michael Lauretanus.

<sup>4</sup> Manareum.

<sup>5</sup> De P. Francisco Turriano Torres v. *Can.* II 297<sup>2</sup>; VII 592<sup>2</sup>.

neque ideo opus fuerat plura in hanc sententiam contexere<sup>1</sup>. Tantum vereor, dignum me non fuisse, qui uestris colloquijs paulum recrearer.

Rumorem quem istic sparsum scribit P. T. omnino esse inanem existimo, de Illustrissimi Cardinalis Sanctae Praxedis<sup>2</sup> in Heluetiam aduentu. Quid enim<sup>3</sup> Sanctissimus Dominus<sup>4</sup> Legatum, amplissimum ac sanctissimum uirum, praecipuum Cardinalium<sup>5</sup> decus, et ornamentum, illic mittat? unde paulo ante Nuncium reuocauit suum<sup>6</sup>? tum quod modica subesse uideretur spes spiritualis fructus, tum quod indigne adeo, atque inhumaniter is ab Hereticis tractatus esset<sup>7</sup>? Catholicis etiam ipsis ferme in publico conuentu barbaras contumelias confirmantibus<sup>8</sup> quas sane ob causas subuereor etiam, ne fortasse Sua Sanctitas manum suam benignissimam, in Collegij uestri subsidio<sup>7</sup> contrahat, quamquam hac de re nullum adhuc posteriorum litterarum mearum habeo responsum; cupioque ex intimo pectore suspicionem hanc meam in auras abire, quasi omnino uacnam, atque inanem.

Quod ad Ecclesiae Lausanensis restitutionem attinet (nam de Geneuensi recuperanda, et Sedumensi in fide retinenda<sup>9</sup> aliae essent profecto, ac longe diuersae rationes ineundae)<sup>8</sup> piget fere scribere, quando tot labores et incommoda (ut de sumptibus taceam) frustra uideo me sustinuisse: Dicam tamen, me in proxime praeteritis Thermipolitanis Com-

a) *Bonh. correxit enim ex sic uel simili v.*      b) *Sic Bonh. correxit ex Cardinalem.*      c) *Sic Bonh. correxit ex restituenda.*

<sup>1</sup> Bonhomius optauerat, ut Petrus Schneuwly praepositus et Canisius se Lucernae, per quam urbem in itinere germanico transiturus erat, conuenirent. At id quod ex eius epistula 8. Decembris 1581 ad Schneuwlinum data intellegitur litterae, quibus eos de itineris ratione et transitu illius tempore certiores faciebat, sero iis allatae sunt: v. supra p. 47 et *Berthier*, Bonh. 96.

<sup>2</sup> S. Caroli Borromaei archiepiscopi mediolanensis.

<sup>3</sup> Gregorius XIII.      <sup>4</sup> Ipsum Bonhomium.

<sup>5</sup> De contumelijs, quibus Bonhomius m. Decembri 1580 Bernae affectus est, v. *Can.* VII 853–858 et *Steffens-Reinhardt* II 555–558.

<sup>6</sup> Severius haec dicta sunt de ratione, quam cantones catholici in badensi illo confoederatorum heluetiorum conuentu ineundam esse censuerunt; v. supra p. 10<sup>1</sup>.

<sup>7</sup> Subsidium ad bibliothecam parandam Canisius petierat: v. supra p. 42 47.

<sup>8</sup> Episcopi geneuenses (Genève, Genf) principes imperij romani erant; quae tamen potestas in gratiam principum Sabaudiae valde circumsisa erat. Anno uero 1532 ciues geneuenses in protestantismum delapsi episcopum Bernensium ope sede pulerunt; in urbem deinde dominatus est Calvinus. Vicinae quoque regiones ad religionem catholicam deserendam coactae sunt; hae tamen ex pactione Lausannae a. 1564 facta ducibus Sabaudiae, qui probe catholici erant, traditae sunt. Eodem tempore protestantes in Valesiam (Valais, Wallis), ubi episcopi sedumenses (Sion, Sitten) etiam civilem aliquam potestatem habebant, invadere studebant. Lausannenses (Lausanne) quoque episcopi erant principes imperij; quorum imperio et urbs lausannensis cum locis propinquis et alia oppida pagique subiecta erant. At a. 1536, cum episcopus ducem Sabaudiae cum Bernensibus bellum gerentem adiunaret, Bernenses eo nomine terras illius occuparunt, ecclesiae cathedralis thesaurum Bernam asportauerunt, eius capitulum dissoluerunt, eidem ecclesiae aliisque templis sacra zwingliana obtruserunt, episcopum exulare coegerunt. Cf. *A. Büchi*, Die katholische Kirche in der Schweiz, München 1902, 57–58.

itijis misisse Auditorem meum<sup>1</sup> cum litteris Sacrae Caesareae Maiestatis<sup>2</sup> ad uniuersos Heluetiorum Cantones (quas certe qua sollicitudine, aut importunitate potius extorserim, Deus nouit) facultateque etiam<sup>a</sup> mea frucentem<sup>a</sup> [?] pontificia, qui<sup>b</sup> consilio prius<sup>c</sup> cum Catholicis legatis<sup>d</sup> communicato, Summi Pontificis et Imperatoris nomine, peteret Ecclesiam Lausanensem Episcopo restitui, et iustitiam super ea re ministrari: quando Ecclesia illa, Cuiusque et illius bona in Heluetico foedere nequaquam sunt comprehensa; Omnes uero Catholici in eam concordibus uotis uenerunt sententiam, ut ne uerbum quidem ea de causa fieret, itaque ille<sup>e</sup> re infecta cum Imperatorij litteris, quas adhuc apud me retineo, Vercellas redijt: An illius Sanctitas, quae officia omnia hactenus se frustra in hac re praestitisse animaduertit, rursus ad idem negocium manum adnotura sit, iudicare non ausim: Quod si certius quidpiam ad me scripserit P. T.<sup>f</sup> iterum negocium promouebo, pro mea illa, qua semper fui<sup>g</sup> in Heluetia iuuanda, propensione: Sed, ut uere fatear, uehementer timeo, ne peccata istius prouinciae nimium excreuerint, ut iam facile non sit eius rebus cadentibus opem ferre: Deus omnipotens pro sua immensa pietate, oportune succurrat isti regioni atque adeo uniuersae Germaniae, tam foede corruptae, et contaminatae: Mihi uero lumen, ac uires necessarias<sup>h</sup> subministret<sup>i</sup>, quibus possim in tam periculosa, ac tenebrosa tempestate, tam uaria, tanque difficilia negocia recte discernere, atque ad optatum finem contra uentorum aduersantium rabiem perducere, quam sane opem si ab ullius<sup>k</sup> pii, ac religiosi uiri precibus mihi impetrari posse sperandum est, P. T. ferme una illa praecipua est, a qua coeleste hoc auxilium<sup>l</sup> mihi afferri posse confidam; Valeat in Domino, meique uiuat perpetuo memor: ut ego equidem uicissim omnibus officijs, quaecumque a me proficisci poterunt, res uestras adiuturum me perpetuo recipio, ac polliceor: Viennae Austriae vt. Idus Decembris MDLXXXI.

Canisius Bonhomio respondisse uidetur m. Ianuario vel Febuario 1582: uide infra, ep. 2126.

**2120.** CANISIUS FRANCISCO BONHOMIO, apostolico apud imperatorem nuntio, episcopo uercellensi,

Friburgo Helvetiorum 13. Decembris 1581.

Ex commentario litterarum a Bonhomio ad Canisium datarum, de quo infra, ep. 2128, et ex Bonhomii ad cardinalem Comensem epistula archetypa, quae est in archiue uaticano, Nunz. di Germ. 104, p. 65 - 71.

*Schweelinum praepositum impediendum esse, ne officio ricarii generalis se abdicet, Friburgenses de episcopatu lausanensi restituendo.*

a) Hoc v. a Bonh. supra uersum scriptum est. b) Sic Bonh. correxit ex utriusque simili v. c) Hoc v. a Bonh. additum est. d) Hoc v. Bonh. addidit. e) Hoc v. supra uersum scriptum est. f) Haec 2 vv. a Bonh. addita sunt. g) Sic Bonh. corr. ex qua sum. h) A Bonh. correctum ex oportunas. i) Hoc v. a Bonh. in margine additum est. k) Tria vv. sqq. a Bonh. addita sunt. l) A Bonh. correctum ex coelestem hanc opem.

<sup>1</sup> Nescio, num is fuerit Marcus Antonius Bellino, canonicus mediolanensis. Ille certe in legatione, qua Bonhomius a. 1579 fungebatur, id officium administravit (Steffens-Reinhardt I. c. II x 585<sup>2</sup>).

<sup>2</sup> Rudolphi II.

*Bonhomius Pasonio (Pozsony, Pressburg, Hungariae urbs) 9. Februarii 1582 Canisio scripsit: „P. tuae litteras xij Decembris die ad me perscriptas accepi.“ De iisdem litteris Bonhomius Pasonio 13. Februarii 1582 cardinali Comensi scripsit: „Il Padre Canisio m'auisa di Friburgo di due particulari, et desidera che se li proceda quanto prima, l'uno è, che il Prouasto di quella Collegiata<sup>1</sup>, che è in somma il più idoneo sacerdote che sia in quelle parti per far questo officio, non ual più essere Vicario Generale, come è stato sin hora, et però mi chiedena, che se gli comandasse con authorità Apostolica, che seguisse di fare questo officio, com' hà fatto sin al presente; ond' io subito gli hò scritto, comandandogli espressamente, che proseguisse di farla.“ Addit Bonhomius, fortasse potestate sua sacra regionem illam iam non comprehendit (munere apostolici apud Helvetios nuntii iam fere leuatus erat); ideo expedire, ut pontifex ipse per litteras idem Schneuwly mandet et facultates apostolicas, si opus sit, denno ei tribuat. „L'altro particolare è che quei signori di Friburgo d' alcuni giorni in qua tengono pratiche più strette del solito con i Bernesi; et si dubita, che non siano per fare un qualche accordo, o, per dir meglio impiastro diabolico sopra il Vescovato di Losana<sup>2</sup>, però ricorda, che saria bene, S. Beatitudine scriuesse à quei signori con dolersi della pratica sudetta, et si potria aggiungere, che haueria più tosto sperato il contrario, dopo la riforma introdotta, et fondato il Collegio de Padri Gesuiti, et con essortargli, che uogliano hormai pensare alla recuperatione di quella Chiesa di Losana, tanto ingiustamente occupata da quei di Berna, quanto essi molto ben sanno.“ Plura de his Canisii litteris, quae perisse videntur, vide in epistula 9. Februarii 1582 ad Canisium data; per hanc enim Bonhomius ei respondit.*

**2121.** CANISIUS SOCIETATIS HOMINI alicui, Romae degenti (P. Franciscus a Rocca?). Friburgo Helvetiorum a. 1581.

Ex cod. „Vitae 123“. Canisiana, f. non sign. Eadem fere sunt apud Franc. Sacchinum S. J., De Vita et Rebus gestis P. Petri Canisii, Ingolstadii 1616, 339.

*P. Franciscus Sacchinus S. J., cum Canisii vitam pararet, hanc sua manu exscripsit ex litteris quibusdam Canisii; significans eas „ex anno 1581“ esse: — Ceterum de Germanicis rebus nihil scribam, quia tota fere prouincia semotus<sup>a</sup> et in hunc extremum quasi angulum retrusus uideor, sed non sine praesenti consolatione, quam sancta nobis obedientia merito praebet. —*

Litteras hasce „Friburgo“ datas esse Sacchinus in Canisii Vita (l. c.) affirmat. Datae sunt fortasse ad P. Franciscum a Rocca, de quo supra p. 51.

a) quia de tota Prouincia semotus; Sacchinus, De Vita etc.

<sup>1</sup> Petrus Schneuwly, ecclesiae collegialis S. Nicolai praepositus et episcopi lausannensis vicarius generalis. <sup>2</sup> Vide supra p. 53.

**2122. CANISIUS EVERARDO MERCURIANO vel CLAUDIO AQUAVIVAE** praepositis generalibus Societatis Iesu.

Inter a. 1573 et 1597.

Ex autographo, sic inscripto: „Notata quaedam ex Constitutione.“ Can. 27 f. 158<sup>b</sup>.  
*Petit, ut novus aliquis „Magister Sententiarum“ in lucem emittatur.*

— — Parte 4. c. 14 in declarat. dicitur. Praelegantur etiam Magister sententiarum. Sed si uideretur temporis discursu alius auctor studentibus utilior futurus, ut si aliqua summa Theologiae uel liber conficeretur, qui his nostris temporibus accommodatior uideretur, graui cum consilio et rebus diligenter expensis per viros, qui in uniuersa societate aptissimi existimentur, cumque Praepositi Generalis approbatione praelegi poterit<sup>1</sup>, etc. Constat autem, dictum Magistrum sententiarum, qui haecenus in scholis Theologicis obtinet, nec Petro Soto<sup>2</sup>, nec alijs qui nostri temporis controuersias cum laude tractant<sup>a</sup>, ac uigentes haereses refutant, satisfacere, longeque alium<sup>b</sup> de sacramentis et sacramentalibus ordinem ac methodum nunc<sup>c</sup> in docendo requiri, sed et post synodum Tridentinam editam pleraque Catholicae doctrinae de iustificatione et sacramentis capita non parum illustrata esse, ac demum in eodem Magistro sententiarum plurima non attingi<sup>d</sup> quae<sup>e</sup> aduersus anabaptistas<sup>f</sup>, sacramentarios et alios sectarios in fide potissimum confirmanda atque defendenda sunt. Quare maiorem in modum oro, ut ex nostrae societatis Theologis, quos multos diuina bonitas nobis excitauit, pauci saltem a P. T. deputentur, qui<sup>g</sup> id quod sanctae mem. P. N. Ignacius non obscure significauit fore, suas operas ad nouum Magistrum sententiarum ob<sup>h</sup> [?] utilitatem tum societatis, tum Ecclesiae publicam<sup>i</sup> conscribendum<sup>k</sup> et publicandum<sup>l</sup> serio<sup>m</sup> conferant. Sic enim habent<sup>n</sup> P. N. uerba. — —

Haec post concilium tridentinum alicui ex Societatis praepositis generalibus scripta esse ostendunt ipsa Canisii uerba. Scripta igitur sunt inter a. 1564 et a. 1597, quo Canisius mortuus est. Puto autem eum scripsisse aut Everardo Mercuriano (1573—1580) aut Claudio Aquavivae (1581—1615). Sub his enim maxime inter Societatis sodales, quam rationem in docendo sequi deberent, actum est; cf. *G. M. Pachtler* S. J., *Ratio Studiorum Societatis Iesu* II, Berlin 1887, 6—9. Accedit, quod reliqua, quae in codice illo scripta sunt, fere annis 1566—1589 scripta sunt.

a) *Sequitur* satisfacere, *oblitt.* b) *Sequuntur* *rr.* in docendo et concionando, *oblitt.* c) *Sic Can. correxit* *ex atq* *vel alio c.* d) *Sic Can. correxit* *ex* plura praetermitti quae. e) *Sic Can. correxit* *ex* nunc *vel alio c.* f) *Hoc v. a C. in margine additum est.* g) *Sic C. correxit* *ex* pauci suas operas huc conferre iubeantur. h) *Hoc v. obscurius scriptum est; primum C. scripserat* ad. i) *Sequitur* *eden, oblitt.* k) *Sequitur* suscipere, *oblitt.* l) *Can. primum sic scripserat; fore de nouo Magistro sententiarum ad utilitatem Ecclesiae publicam conscribendo et publicando.* m) *Sequitur* *se; quod et ipsum a C. oblitandum fuisse patet.* n) *Sequitur* uerba, *oblitt.*

<sup>1</sup> *S. Ignacius* haec constituit in declaratione B, quam capiti xiv. Partis iv. Constitutionum Societatis addidit. Ubi tamen dicitur: „temporis decursu“ et „aliqua summa uel liber Theologiae scholasticae“. In ipso autem capite illo Ignacius praeciperat: „In Theologia legetur uetus et nouum Testamentum, et doctrina scholastica diu Thomae; et in ea, quam positivam uocant, eligentur ii auctores, qui ad scopum nostrum magis conuenire uidebuntur.“ De Petro Lombardo († circa a. 1160, auctore operis „Sententiarum libri quattuor“, cf. *Can.* IV 322.

<sup>2</sup> De Petro de Soto († 1563), ordinis dominicani ornameto, qui in universitate dilingana docerat, v. *Can.* I 39<sup>b</sup>; III 282; IV 218<sup>a</sup>.

**2123. CANISIUS P. OLIVERIO MANAREO S. J. visitatori.**

Friburgo Helvetiorum circa initium m. Ianuarii 1582.

Ex Manareo autographo. Germ. 159 f. 300<sup>b</sup>.*Aedium constructio. P. Balduini catecheses et lectiones.*

*Manareus Augusta Viudelicorum 17. Februarii 1582 Claudio Aquavivae praeposito generali scripsit: „P. Canisius mihi scribit P. V. iussisse ne quicquam fabricetur antequam ipsa de aedificijs excitandis statuerit<sup>1</sup>, quod non satis assequor intellectu, quoniam a V R P. designationem et typum aedificiorum omnium accepimus, atque ad eam rationem nobis illic fabricandum ut par est statuimus, proinde cupimus voluntatem v r p melius intelligere. Quod si de Scholis quaestio esset putarem id et patronis<sup>2</sup> et nostris esse concedendum, ut sequantur typum et formam ad quam habent in hac provincia suas scholas pulcherrime iuxta ac commodissime aedificatas, cum praesertim neque locus adhuc omnino sit paratus a Dominis, et ipsi omnes impensas sint facturi, ne dicam quod cum urbs tota sit in vallibus et montibus praecipitibus collocata, et perparum habeat planiciei, noster autem mons in quo habitabimus<sup>3</sup> exteris<sup>a</sup> [?] dominetur, et pueris ad superiorem partem hyeme sit futurus accessus valde periculosus propter glaciem, videbatur etiam id concedendum ut in qua parte urbis malint et ad montis radicem illas extruant, cum ab eis ad nostras aedes debeant gradus cum corritorio tecto ducere ad praceptorum commoditatem, ut alibi facient qua parte ad Collegium et templum venietur. Ex eo colliget V R P praecipitia oppidi quod plateae etsi sint latae et pulcherrimae, non potuerint tamen ita accommodari, ut non habeant in singulis domibus exterius hastas longas parietibus affixas ut<sup>b</sup> ijs immitentes facilius ascendant et descendant per easdem plateas Ciues, ut habemus in domesticis gradibus vel funes vel ferrum aut hastas similes. Ut autem nostri nihil mutant de delineatione a v r p transmissa serio per litteras mandavi, et per instructionem p. Antonio<sup>4</sup> datam et alteram p. Rectori Lucerneensi<sup>5</sup>, quem eo non ita pridem nisi ad res illius Collegij de novo recognoscendas et melius constituendas ut ex ipsis instructionibus v r p intelliget. Fuit enim bonus P. Canisius liberandus ab oeconomia, quam sic administrabat ut omnes perturbaret, et sua perderet, nam ut totus abstractus est, ita etiam si maxime velit, non potest ad res externas incurrere, et ut faciat, non potest eas intelligere, multo minus certe ordinare. Mirum tamen est plurimum, bonum patrem hac aetate, etiam earum tractatione recreari, arbitrarique reliquos prae se eas non intelligere, ut mihi quos habet patres<sup>6</sup> scribunt. . . . P. Martinus Leubenstein<sup>c</sup> primo Ianuarij Fri-*

a) Hoc v. obscurius scriptum est. b) Tria vv. sqq. in margine addita sunt. c) Sic; scribendam fuit; Leubenstein.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 48. <sup>2</sup> Senatui reipublicae friburgensis.

<sup>3</sup> Belsex sive Bisée; v. infra, monum. 1289.

<sup>4</sup> Balduino, missionis friburgensis oeconomio: v. supra p. 50.

<sup>5</sup> Martino Leubenstein.

<sup>6</sup> Robertus Ardrenus et Antonius Balduinus.

*burgum mihi a p. Ministro<sup>1</sup> scribitur profectus · spero eius operam et prudentiam fore ei Missioni valde frugiferam, ut autem v r p quid agant melius perspiciat mitto literas p. Antonij his alligatas, p. Canisius confirmat magnum esse concursum ad Catechismum et lectiones<sup>2</sup> p. Antonij.*“

**2124. P. OLIVERIUS MANAREUS S. J.** visitator CANISIO.

Augusta Vindelicorum (?) inter exeuntem a. 1581  
et medium m. Februarium a. 1582.

Ex apographo. de quo supra p. 57.

*Manareus Augusta Vindelicorum 17. Februarii 1582 Claudio Aquavivae praeposito generali de missionis friburgensis Sociis, quibus Canisius praeceperat, scripsit: „Vt nostri nihil mutant de delineatione [aedificiorum] a v r p transmissa serio per litteras mandavi.“ Plura vide supra, ep. 2123.*

**2125. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma 18. Ianuarii 1582.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Canisio.“ G. Sup. I f. 65<sup>b</sup>–66<sup>a</sup>.

*PP. Manarei et Balduini virtus. Librorum de S. Ioanne et de B. Maria V. recognitio. Canisii nepotes collegium germanicum petentes. Primus lapis collegii romani.*

P. Edmundus Augerius<sup>3</sup> misit ad nos ex Aquitania Reuerentiae V. litteras quas scripserat 14 Nouemb. in quibus primum gauisus sum<sup>a</sup> de fructu quem P. Visitoris<sup>4</sup> prudentia et uirtus prouinciae isti<sup>5</sup> afferebat, quem precor ut quotidie maior<sup>b</sup>. ac deinde perpetuus illi sit. Probauit etiam quod ad Reuerentiam V.<sup>c</sup> in laboribus istis iuuandam missus esset P. Antonius Balduinus<sup>6</sup>, cuius<sup>d</sup> hominis opera, ut intelligo, boni, et religiosi, non dubito quin Reuerentiae uestrae<sup>e</sup> utilis, et opportuna futura sit. De Mariano autem opere, et altero d. Joannis Baptistae recognoscendo<sup>7</sup> laudo Reuerentiae V. consilium<sup>f</sup>. neque<sup>g</sup> uereor quin gratius, hominibus praesertim doctis, proditurum sit, cum Reuerentia V. istum delectum rerum adhibuerit: ac nos quoque quam habet facultatem confirmamus ut in prouincia censeantur a duobus quos P. Visitor designarit. A<sup>h</sup> Syrleto si quid haberj poterit, curabit P. Hoffeus<sup>8</sup>: sed uix speramus, praesertim cum his diebus aegrotarit, sed si is<sup>i</sup> in tempore non<sup>k</sup> miserit, non essem Reuerentiae V. autor ut editionem amplius prolataret<sup>l</sup>. Quod attinet ad nepotes Reuerentia V. iam credo<sup>m</sup>

a) *Sequitur* re. eo testimonio, oblitata. b) *Sequitur* sit, oblit. c) *Sequitur* iuuandam, oblit. d) *Sequitur* re. operam ea vel similia, oblit. e) *Sic in comm. correctum est* ex quin ei. f) *Sequitur* re. atque eam quam habet facultatem confirmo ut in prouincia censeatur a duobus quos P. Visitor designarit, oblit. g) *Sequitur* dubi, oblit. h) *Corr. ex* Cum. i) *Corr. ex* ille. k) *Sequitur* mittet, oblit. l) *Corr. ex* sustineret retardaret. m) *Corr. ex* De nepotibus suis iam credo Reuerentia V.

<sup>1</sup> Michaele Mario ministro collegii lucernensis.

<sup>2</sup> „Lectiones“ significari videntur, quibus clero friburgensi casus conscientiae<sup>a</sup> et aliae res theologicae explicabantur. <sup>3</sup> Vide supra p. 50. <sup>4</sup> Oliverii Manarei.

<sup>5</sup> Societatis prouinciae „Germaniae superioris“. <sup>6</sup> Vide supra p. 50 57.

<sup>7</sup> Cf. *Con.* VI 712–714; VII 776–777. <sup>8</sup> Vide supra p. 28.

acceperit Rectoris nostri litteras de informatione mittenda<sup>1</sup> ea cum uenerit non deerimus, ac si aliqua etiam dispensatio necessaria fuerit, eam tamen omnibus uijs obtinere conabimur. Ceterum quod scriberem nihil occorrebat nisi quod hebdomada praeterita, die 11 huius mensis primus denique lapis Collegio<sup>a</sup> Romano aedificando positus est ab Illustrissimo Cardinali Boncompagno<sup>2</sup> ita mandante Summo Pont. magna omnium nostrum gratulatione, quare et illud opus et nos ipsos commendando sacris<sup>b</sup> Reuerentiae V. et sociorum eius precibus quibus ego uicissim magnam coelestis gratiae copiam ac benedictionem ex animo precor. 18 Jan. 1582.

Canisius Aquavivae respondisse videtur m. Februario a. 1582.

**2126. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO** apostolico apud imperatorem nuntio.

Friburgo Helvetiorum m. Ianuario vel Februario 1582.

*Epistula perisse videtur. De qua rite litteras Bonhomii 13. Martii 1582 datus; per has enim Bonhomius Canisio respondit.*

**2127. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum circa m. Februarium 1582.

*Harum litterarum, quae iam non exstant, mentionem fecit Aquaviva in epistula 16. Martii 1582 ad Canisium data; r. infra, ep. 2134.*

**2128. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Posonio 9. Februarii 1582.

Ex commentario ab Io. Aut. Caresana Bonhomii secretario scripto et sic inscripto: „Patri Canisio.“; quod commentarium Bonhomius sua manu correxit et amplificavit. Cod. „Bonh. 1<sup>a</sup> f. 44<sup>a</sup>—46<sup>a</sup>“.

*Canisii litterae „monitionibus“ plenae. Epistula ad Frobenium. Contumelia Bernensis Thermipoli confirmata. Friburyensium ignaria. Pontifex rogatus, ne Bonhomium remitteret. Episcopatus lausannensis. Indulgentia. Bibliotheca. Praepositus in ricarii generalis officio perstare iussus; eius errata. Definitio de contractu germanico. Serevitas in clero curando. Collegia.*

Reuerende admodum uti frater in Domino charissime. P. tuae litteras xij. Decembris die ad me perscriptas accepi, serius multo quidem, quam priores alteras, quae XX<sup>e</sup> dierum spacio Friburgo Prag<sup>a</sup> perlatae fuerant, sed tamen, ut semper alias ita gratae fuerunt<sup>c</sup>, ut certe superflua omnino fuerit<sup>f</sup> excusatio, quam in fine litterarum subiicit, quasi de prolixitate, deque audacia sua ueniam petens; Ego uero magni beneficij loco ponam semper, quoties P. tuae litteras, uel monitionibus fraternis plenas, legere mihi licebit; Ita que ommissis uarijs

a) *Corr. ex primm lapidem Collegij.* b) *Corr. ex de qua quoniam plura scribo P. Oliuero quae cum Reuerentia V. communicabit, siue hic faciam commendans me.* c) *Sequitur ferme, a Bonh. obliteratum.* d) *Sic Bonh. correxit ex spacio ad me.* e) *Sic B. correxit ex fuerunt admodum gratae; sequuntur re. immo uero quo prolixiores eo etiam gratiores, a B. obliterata.* f) *A B. correctum ex fuit.*

<sup>1</sup> P. Michael Lauretanus, rector collegii germanici, significari videtur; v. supra p. 41.

<sup>2</sup> Philippo Boncompagno, cardinali S. Sixti, ex Gregorii XIII, fratre orto.

huiusmodi excusationibus, fac, quaeso mi Pater Reuerende ut frequenter ad me de hisce ijsdem, de quibus ad me nunc, scribis rebus<sup>a</sup>, quo fusius<sup>b</sup> per occupationes licuerit, perscribas: De litteris ad Frobenium non mittendis Praepositi consilium non improbo<sup>1</sup>, quanquam id mihi tunc propositum fuit, ut non Catholicis, qui sane aliqua ex parte<sup>c</sup> contradixerunt, sed haereticis ipsis praesertimque Basiliensibus contumeliam illam exprobrarem<sup>2</sup>, non tam (uere fateor) ut ego amaritudinis aliquid ostenderem, quam ut ipsi Frobenio os (ut aiunt) obstruerem, ne me amplius de eiusmodi postulationibus<sup>d</sup>, quibus Roma iam acceperam nihil concessum iri molestaret<sup>3</sup>. Vt ut sit, uestro consilio acquiesco: Verum, si ex rei ueritate perpendere uelimus omnia, an non ego dicere iure possum, contumelias illas in ijs Comitijs<sup>e</sup> generalibus<sup>4</sup>, quasi confirmatas esse, ipsis etiam Catholicis consentientibus? Vellem omnino<sup>f</sup> R. P. [T.] et Reuerendo<sup>g</sup> Praeposito<sup>5</sup> iudicibus certare, si hac de re esset disputandum: Vtinam nobis uerba ipsa in Comitijs illis descripta proponere liceret: Cereretur profecto, eadem omnia, quae antea Bernates mihi iniquissime imponebant, de machinationibus, de iniurijs, de belli seminibus, et si quid peius excogitari<sup>h</sup> potuit, repetita: In mei uero honoris excusationem, aut tuitionem, ne uerbum quidem a Catholicis, quod scriptum apparuerit<sup>i</sup>, dictum, sed tantum pro Legato Apostolico in genere actum, ut admitti debeat a Bernatibus per eorum fines transiens: sed qua conditione? ut petatur ante securitas ab illius Cantonis Heluetij[?]k Dominis, qui illum ad se redire uoluerint, quasi manifesto innuerent ipsi etiam Catholici, nolle se illum amplius ad ipsos, nisi uocatum, reuerti: Quid<sup>l</sup>, si unum adhuc subijcerem? quod tamen tibi

a) Sic B. correxit ex vv. hisce ipsis rebus, quae posuerat pro his rebus, quae Cares. scripserat.

b) Sic Car. correxit ex fusiores. c) Sic B. correxit ex aliqua in re. d) A B. correctum ex huiusmodi flagitationibus. e) A B. correctum ex in Comitijs illis. f) Hoc v. B. inseruit. g) A B. corr. ex D. h) A B. corr. ex belli rumoribus, et quid peius amplius desiderari. i) Sic B. correxit ex quod appareat. k) Sic vel similiter B. correxit ex Cantonis Heluetij. l) Sequitur uero, a B. oblitt.

<sup>1</sup> Bonhomius Posonio 9. Februarii 1582 Petro Schnewlin praeposito scripsit: „Tuo, et Reuerendi Patris Canisij consilio de non mittendis ad Frobenium litteris meis acquieui, quanquam ego rationibus, atque argumentis multis sententiam meam tueri facile mihi posse uidebar“ (ex archetypo, Cod. frib. „Epp. ad Schn.“ f. 59<sup>v</sup>; etiam apud Berthier, Bonh. 98).

<sup>2</sup> Contumeliam dicit sibi comitibusque m. Decembri 1581 Bernae illatam: vide Can. VII 853–858.

<sup>3</sup> De Ambrosio Frobenio (v. supra p. 1) scribit Aug. Theiner: „Cum Basileae libros Thalmudicos summa cura, magnisque sumptibus typis excudisset, Iudaeis uero, qui hoc ei negotium mandauerant, pecunias expensas, ut receperant, solvere negantibus, a Pontifice petiit, ut res suas et Caesari et Ferdinando Archiducui commendaret.“ Reapse Gregorius XIII. per litteras Kalendis Februariis a. 1582 datas Ferdinandum II. Austriae superioris principem rogauit, curaret, ut per unum ex Iudaeis illis, qui in terram Ferdinandi imperio subiectam cum uxore et bonis emigrauerat, „Frobenio satisfaceret“: Annales III 333–334. Neque tamen hoc unum Frobenius a pontifice petierat: v. supra p. 44.

<sup>4</sup> Comitia Thermipoli (Baden) 19. Februarii 1581 habita significat: v. supra p. 10<sup>l</sup>.

<sup>5</sup> Petro Schnewly.

uni pater ad aures dictum uolo: Miraberis fortasse, at ego ex fide dignis, quos me fallere uoluisset credere nulla ratione debeo, certo accepi: Friburgenses legatos<sup>1</sup> primos fuisse, qui de concordia cum Bernatibus ineunda tunc fecerunt uerbum<sup>a</sup>: cum iam ardentem ab utraque parte contenderetur et periculum aliquod subesse uideretur de belli deliberatione, quemadmodum plerique ex quinque<sup>b</sup> Cantonibus Catholicis legati in mandatis expresse habebant, nisi exacte honori meo fuisset a Bernatibus satis factum. Sed quae ratio contumeliae mihi irrogatae habita sit, iudicent, qui adfuerunt, quique uerba illius (ut uocant) recessus<sup>c</sup> diligenter scrutati sunt<sup>d</sup>: Summa haec tandem fuit, ut omnium fere legatorum nomine ad Summum Pontificem scriberetur (uti scriptum est, sed non publicis quidem<sup>e</sup> litteris, neque illorum sigillis obsignatis) ne me amplius in Heluetiam redire permitteret, si pacatam prouinciam illam<sup>f</sup> uellet, quod ipsum aperte<sup>g</sup> fuit, me tanquam seditiosum, et pacis, ac quietis publicae perturbatorem declarare, ac quasi in exilium abigere<sup>h</sup>: Haec sane omnia paulo fusius, quam putaram, sed tamen in P. tuae<sup>i</sup> sinum effudi omnia, ea certe animi fiducia, ut nihil inde capiat ipsa offensionis<sup>j</sup>, sed imo boni consulat omnia: An haec<sup>k</sup> autem ego cum ulla animi amaritudine, aut uindictae propriae desiderio commemorem, testis sit<sup>l</sup> Deus, coram quo saepe sum ex animo testatus<sup>m</sup>, me nullo unquam tempore maiorem honorem aut gloriam consecutum fuisse: At uero querelam illam ipsam, quam in Frobenianis litteris tetigi, experimento iam didiceram, aliquibus ex quodam praecipuo Cantone Dominis insinuatam magnum fructum peperisse in Senatu illo, ad res Religionis diligentius tuendas, decretaque mea exactius obseruanda, et custodienda. Quare<sup>n</sup> omnia ex diuina uoluntate, aut permissione (si crimen meum aliquod admixtum est) euenisse arbitror<sup>o</sup>: Deus enim (qui praecordia, et renes scrutatur)<sup>p</sup> optime nouit, quo animo, qua uoluntate sim erga Heluetios omnes ac praesertim Friburgenses affectus: Scribam propediem ad Illustrissimum Comensem Cardinalem de omnibus, quae cupit P. V. nempe, ut Sanctissimus D. hortatorias litteras det<sup>q</sup> ad Senatum Friburgensem, deque Episcopatus Lausanensis restitutione cogitet<sup>r</sup>. Indulgentiaque illa plenaria<sup>s</sup>, quam iam tum<sup>t</sup> [?] ab<sup>u</sup> ineunte Octob. mense petierat<sup>v</sup> P. T. pro quater in

a) *A B. corr. ex ineunda uerbum fecerunt. Quae sequuntur, usque ad Sed quae ratio ecel., a B. in fine commentarii addita sunt eo consilio, ut hic inuenerunt.* b) *Hoc v. supra uersum scriptum est.* c) *A B. corr. ex r., quod iam non potest legi.* d) *A B. corr. ex fuerunt.* e) *Hoc v. a B. insertum est.* f) *A B. corr. ex Heluetiam.* g) *A B. corr. ex expresse.* h) *A B. corr. ex V.* i) *Quinque re. sqq. a B. in margine addita sunt.* k) *B. sic (uel hec) correxit ex hoc.* l) *Sic F. correxit ex propriae cupiditate proferam, testis est.* m) *A B. corr. ex professus.* n) *A B. corr. ex Sed.* o) *Hoc v. a B. insertum est.* p) *Sic B. correxit ex litteras ad Senatum Friburgensem scribat.* q) *A C. corr. ex Indulgentiam illam plenariam.* r) *B. tum ex tunc correxisse uidetur.* s) *Tria re. sqq. a B. inserta sunt.*

<sup>1</sup> Hi erant Ioannes a Lanten-Heid et Pancratius Wild (*Eidg. Abschiede* IV<sup>2</sup> 733: v. supra p. 2<sup>2</sup>). <sup>2</sup> Vide tamen, quae dicta sunt supra p. 53<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> „Scrutans corda et renes, Deus“: Ps 7, 10. Cf. Ier 17, 10; Apc 2, 23.

<sup>4</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras dicentur.

<sup>5</sup> Eam iam petierat m. Iulio: sed eius litterae Bonhomio sero traditae erant: v. supra p. 39.

anno apud uos communicantibus<sup>a</sup>, Friburgum mittetur literis pontificijs exarata, fateor tamen<sup>b</sup> subuereri me uehementer, ne, dum nullus est Episcopus Vercellensis, qui sollicitet, atque etiam, cum opus est, pecunias erogat<sup>c</sup>, optima interdum illius Sanctitatis uoluntas in uentos abeat: De elemosina ad bibliothecam comparandam necessaria non adhuc despero; et nisi citius illam consequamur, spero Sanctae Praxedis Cardinalem, qui Romam hoc ipso anno, Deo bene iuuante, Concilio prouinciali VI<sup>o</sup> absoluto, profecturus est, omnino impetraturum<sup>d</sup>; Gratulor D. Parocho de foelici reditu, de quo tamen iam eram Mediolanensibus litteris certior factus<sup>e</sup>; Quod Praepositus<sup>f</sup> Vicariatus officio se abdicauerit<sup>g</sup>, illum arguo peculiaribus litteris<sup>h</sup>, eique mando auctoritate apostolica, ut munus, quod hactenus cum laude gessit, ne relinquat, quod certe cum non ab Ordinario solum, sed etiam a Nuncio Apostolico<sup>i</sup> suscepisset, non debuit illud quidem sine utriusque consensu abijcere; Nihil uero cum<sup>j</sup> is ad me scripserit, existimo sane id eam ob causam euenisse<sup>k</sup>, quod nunquam ad monitiones illas meas, de nimia cum laicis consuetudine, deque frequentibus computationibus<sup>l</sup> responderit, pudeatque illum hanc materiam attingere<sup>m</sup>; quamobrem etiam fortasse<sup>n</sup> taedio quodam affectus potuit ad Ep. Lausanae in eam sententiam, quam P. T. scribit, litteras dedisse; Quoniam<sup>o</sup> autem P. T. se nunquam ostendit, quae de Contractu Germanico Romae diffinita iam dudum ad illam misi, accepisse, ideo iterum capita illa hisce adijcere uolui<sup>p</sup>, ex quibus non leuem, scio, capiet animi consolationem, cum

a) *Quinque* *vs.* *sq.* a B. in margine addita sunt. b) A B. corr. ex Sed fateor. c) A B. corr. ex officio renunciauerit. d) *Hoc v. a Car. supra uersum scriptum est.* e) A B. corr. ex euenire. f) *Hoc v. a B. insertum est.* g) A B. corr. ex Quod.

<sup>1</sup> Pecuniae illae non pro indulgentia ipsa dandae erant, sed pro labore eorum, quorum officium erat plurimas eiusmodi litteras „exarare“ et expedire; ex quo officio illi vivebant.

<sup>2</sup> Concilium provinciale mediolanense VI, a S. Carolo Borromaeo archiepiscopo in concilio provinciali V, anno 1579 habito indictum erat in d. 10. Maii 1582; atque eodem tempore Mediolani habitum est *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, ed. nova, T. I. Lugduni 1683, 239—240. S. Carolus 24. Octobris 1582 Romam aduenit *Ch. Sylvain*, Histoire de Saint Charles Borromée III, Société Saint-Augustin 1884, 135—142.

<sup>3</sup> Sebastianus Verronius parochus urbis friburgensis ex peregrinatione hierosolymitana 4. Decembris 1581 Friburgum redierat *Wymann* I, c. 124.

<sup>4</sup> Petrus Schneuwly, Antonii de Gorrevod episcopi lausannensis vicarius generalis: v. supra p. 55. <sup>5</sup> Has posuit *Berthier*, Bonh. 97—98.

<sup>6</sup> Ab ipso Bonhomio. <sup>7</sup> Vide supra p. 48.

<sup>8</sup> At *Bonhomius* paullo post 10. Martii 1582, acceptis Schneuwlyni litteris, eidem scripsit: „Monitiones meas te boni, ac quique consuluisset uehementer laetor. . . Si paulo acriores, quam par erat, tibi sunt uisae, imprudentiae meae, et nimio fortasse zelo, . . . potius tribue, quam quod ab ullo alio mihi eas putes nuper insinuat.“ Putabat autem Schneuwly, nisi fallor, a Canisio eas „insinatas“ esse. De quo Bonhomius in eadem epistula Schneuwlyno scripsit: „Quod de matrimonialibus causis attingis, intellexi aliquando fusiis ex Parochi, non ex Patris Canisij litteris“ (ex archetypo, manu Bonhomii subscripto: Cod. friburg. „Épp. ad Schm.“ f. 60; etiam apud *Berthier* I, c. 100—101).

<sup>9</sup> Vide, quae sub ipsas, has litteras dicuntur.

animaduertet. Deum optimum iustas causas<sup>a</sup> suas non dereliquisse, sed sublatis tandem maximis quibusque<sup>b</sup> difficultatibus atque impedimentis tueri, ac ueritatem in lucem emittere<sup>c</sup>: Quae porro<sup>d</sup> de ratione inuandae Germaniae, cuius mores optime nouit P. T. monet<sup>e</sup>, quasi subuerita, ne ego seuerius acturus essem in curandis clericorum morbis, ac uulneribus, nulla quidem ex parte fuerunt necessaria: quando nullum aliud fere<sup>f</sup> munus meum hic est, quam<sup>g</sup> aulam Imperatoris inuisere, cum illius Maiestate de incidentibus rebus, ac negocijs, quae praesertim Romanis litteris mihi<sup>h</sup> iniunguntur, agere, ac praeterea noua quotidie expiscari quae Romam scribantur: Neque uero is ego sum tam imprudens, tamque praefracti ingenij, qualem me in Heluetia censent, ut uelim contra Caesaris uoluntatem uisitationem aggredi, et omnia statim innouare: sed illud ne, rogo, uideatur esse officium Episcopi, concionibus, uisitationibus, curisque<sup>i</sup> pastoralibus, et animarum lucro iam pridem<sup>k</sup> assueti?<sup>l</sup> dicam uero etiam, Episcopi apostolicam personam sustinentis? Vereor certe, ne ob peccata mea<sup>m</sup> hac corrupta tempestate huc missus sim, ubi nihil praestare possim, et uel ocio consumar, uel aliorum more ego quoque<sup>n</sup> seculi curis inuoluar, quasi Episcopalis uitae oblitus: Quod autem Germanus clerus absque aliqua seueritate ad meliorem frugem reduci non<sup>o</sup> facile queat<sup>p</sup>, conijci aperte potest, ex Bauariae, aliarumque prouinciarum<sup>q</sup> Carinthiae, et Styriae exemplo, ibi enim, cum uisitatio per Reuerendissimum D. Scalensem<sup>r</sup> et Reuerendissimum D. Malaspinam apostolicos Nuncios rigidiuscule instituta sit<sup>s</sup>, aliqua certe ratione mutata illius Cleri facies uideatur<sup>t</sup>: Vbi uero tantum monitionibus actum est, nihil prorsus de ebrietate, nihil de concubinarum consuetudine remissum: Collegiorum<sup>t</sup> equidem usum tam